lum, si agatur ex tertio capite: sed non sicut estimatio, nisi quanti plurimi retro fuerit intra xxx. dies.

\* a Quadrupli. Sed quare plus manifestum furtum punitur, quam non manifestum, cum clā facta magis punēda sint: vt ff. de admī. tut. l. non existim. & ff. de rit. nup. l. vlti. Respon. imo magis delinquit, qui pallam, quam qui clam mouet: vt suprā vi bonor. rapt. in princip. vnde magis punitur: vt arg. ff. de offi. Præsi. l. diuus.

#### ADDITIO.

Sed per hanc solutionem non responderetur contrario in gl. alleg. vnde dicas sec. Cyn. quem ceteri sequuntur: q̄ iste text. procedit in omnino illicitis: contrarium autem in iis, quæ possunt esse licita, & illicita, secundum An-

gelum.

\* b Petens. scilicet rei vindicatione.

\* c Quilibet. Ut suprā de oblig. quæ ex deli. nasc. s. fin.

\* d Condictio. scilicet furtiuæ, quæ soli domino datur: & hæredi eius aduersus furem, & eius hæredem: vt ff. de condi. fur. l. j. & l. v. ut suprā de oblig. quæ ex deli. nasc. s. fin.

\* e Quadruplo. Usque scilicet ad annum, post annum in simplum: vt suprā vi bonorum rapt. in princ. nisi in casu: vt si Iudeus contra Christianum agat, tunc in duplum tantum agit: vt C. de pag. l. Christianis. Sed nunquid etiam raptor tenetur actione furti manifesti? Dic q̄ non, secundū P. quia in duplum tantum tenetur, si furti conueniatur: vt ff. vi bon. rapt. l. j. nisi in casu, vbi nec in duplum tenetur, secundū eum. vt ff. de furt. l. si quis ex domo. sed certè ibi erat actum actione vi bon. raptor.

vnde sublata erat actio furti non manifesti: nisi in id quod excedit: vt ff. vi bon. rapt. l. j. & ff. de actio. & oblig. l. qui seruum. sed satis videtur, q̄ etiam manifesti furti nomine conueniatur, &

in quadruplum: vt arg. ff. de furt. l. si vendidero. s. cum raptor. & l. si quis ex domo. licet Plac. cōtradixerit, vt dictum est.

\* Aduersus inficiantē. Nam actio legis Aquilæ inficiando crescit l. ij. ff. ad leg. Aquil.

\* f In simplum. Vbi cōtra confidentem datur: nam tūc in simplum, & contra negatē in duplum: vt hic, & infra cod. s. at ille. & C. de leg. Aquil. l. contra negantem. & ff. de iniur. l. eum q̄ai.

\* g Iam traditam. Ut suprā de l. Aquil. in prin. Nam ibi dividit primum caput legis Aquilæ à tercio capite: ex

quo tertio fit condemnatio, quantum res retro valuit in proximis xxx. diebus: vt suprā cod. tit. s. ex hoc capite. Item, adiunge actionem quod metus causa: nam & ipsa mista est: vt ff. quod met. caus. lege si cum exceptione. s. j. Accurs.

\* h Contra eos. si hæredes, vel alios qui legatis vel fideicommissis grauari possunt: quoniam honorati sunt pecunia aliter: vt suprā de sing. re. per fideicom. reliqt. in prin. & ff. de lega. l. planè. ij. in fine.

\* i Venerabilibus locis. Quæ multa sunt, & enumerantur in auth. de non alie. s. nos igitur.

\* k Distulerint. id est „fraudulenter, vel sine iusta causa: aliás non puniuntur: vt ff. si cert. pet. l. quod te. & ff. de vñ. sciendum. & ff. de pet. hær. l. illud in princ. Et nota, quem puniri ex pro-

crastina

crastinatione, vel dilatatione illicita. sic ff. de eden. l. Prætor. s. sed & si seruus. in fin. Et est speciale in his legatis, in aliis legatis vel fideicommissis non præstatur duplum: sed usuræ currunt ex mora, vel salte post cœlestationem litis, & fructus rerū restituuntur: vt C. de usuris & fruct. lega. seu fideic. l.j. Item, hęc legata habent in alio privilegiū: vt si indebitum soluatur, nō repetatur: vt suprà de obli. quæ ex quasi cōtractu. in fin. Quid, si primò negavit, poste confiteatur? Resp. potest poenitere: cūm exoneret actorem à probando: vt ff. de iure iur. l. eum qui. in prin. Arg. contra ff. de adil. edi. l. quis sit fugitiuus. in prin. Item, quid si confessus est, & poste negat? Resp. punitur, cūm ultima mora noceat, vt de peri. & cōmod. rei vend. l. illud. Item quid, si non inficietur, sed dicat non valere: vel alia proponat rationabilem causam? Resp. quidam, q̄ punitur: ne inueniatur via, per quam negantes suā exerceant auaritiam: vt suprà vi bon. rapt. s. quia ramen. Alij contrā, quod verum puto: vt infrā eod. s. at ille. Item, nunquid hoc in legato generali, & speciali locum habet? Resp. sic, secundūm Iōan. cūm verumq; sit legatum, vt suprà de fideic. hære. s. fin. & C. de fideic. in prin. Item, quid, si duplū nō potest soluere? Resp. Iauat in corpore: vt ff. de pœn. l. j. s. generaliter. & C. de ser. fug. l. quicunque. s. quod si. & in glo. castigatio. & ff. de in ius voc. l. pen. & fin.

**T 2** In iudicium. Quid, si in iudicium non vocantur, sed alijs sunt in mora? Resp. quidam adhuc idem, vt duplicetur, sed hic lex contradicit. Item, in dubiis pœnæ sunt molliendæ: vt ff. de pœn. l. interpretatione. Sed dicam currere usuras, & fructus deberi ex mora: & ipsa re, id est, sine interpretatione, dicam moram committi ad instar minorum, quibus legata debentur: vt C. in quib. cau. in integ. rest. non est ne. l. in minorum. Itē, quid, si Reipublicæ vel fisco relinquatur? Videtur q̄ idem sit quod hic dicitur, cūm ius diauinum & publicū simile sit: vt C. de sacrosan. eccl. l. fin. & in authen. de non alie. s. minus. Sed dico contra: quia pœnæ

sunt molliendæ, vt diximus: vt ff. de pœn. l. pen. Item, quid in redemptione captiuorum? Videtur idem, quasi sic rei venerabili sit relictum. Sed certè non extendam, scilicet id quod dicitur in

hoc s. ad hunc casum: cum sit pœna. Itē, quid, si Deo, vel aliqui sancto vel administratori,

quæ idem videntur: vt in auth.

de eccles. tit. s. si quis in nomi-

ne. & ff. ad leg. Th. abe. Fal. l. j. s. si quis.

& s. ad municipium? Respon. locum

habet hic. s. quia venerabili loco est

relictum: vt ff. de annu. lega. l. annua.

s. à Titia.

**ADDITIO.** Not. ex hac glo. quod in pœnalibus non sit extensio de similibus ad similia, quando pœnæ imponuntur habito respectu ad privilegium alicuius personæ: etiam si ipsi casus efficiat à iure equiparati: vt pulchre per Iasonem hic, qui allegat duas glossas iuris canonici contrarias. vide per eum.

**T** Vocarentur. Et vocati, atque interrogati in iure inficiati fuerint s. sed furti infrā hoc titul. Nam duobus casibus duplicatur.

**T** Alterum tantum. Ita in exemplariis vetustis, & non (aliud tantum.) Est autem visitissima locutio, puto, tandem, Gallicē. Encor une fois autant.

**T** b Pro pœna. Si hęc est ratio, vt sit mista, patet quod condicō ex lege illa, si quis in tantam, sit mista vt C. vnde vi. l. si quis in tam. Item & illa condicō, quæ datur ex lege Constantini: vt C. finium regund. l. si constituit. & omnes illæ actiones, vbi & res, & aliquid pro pœna petitur, quod verum est.

**T** Quædam actiones, diuiditur in tres partes. Primò, ponit dictum generale. Secundò, illud per exempla declarat. Tertiò, ponit, quæ possunt esse partes iudicis in istis actionibus. Secunda ibi, qualis est. Tertia ibi. In quibus tribus, &c. Aretin.

**CASUS.** Si placuisset domino Imperatori hunc s. collocare, ante s. sic itaque, fortasse commodiore loco & ordine eum digessisset. Nam ad pri-  
mam diuisionē pertinet, quæ essentia-  
tialis erat, id est, actionū naturā essen-  
tiāmque

tiāque diuidebat. Quādam, inquit, partim naturam habent actionum in rem, partim earum quae in personam sunt, nimirum Familia. id est, hæreditatis diuidendæ, Communi diuidendo, Finium regundorum, veluti, Fundus est nobis communis, vel quia donatus nobis est: aut quū agros cōfines haberemus, illorum distinctionem postulauimus. His tribus casibus in rem agimus: petimus enim eā partem, quae ad nos pertinet. in terdum etiā in

personam, nam si tu solus fructus ex eo fundo perceperisti, aut ego impensas solus in eum feci, aut quum agros cōfines haberemus, circa fines aliquid malitiosè: commisisti, veluti, lapides finales ademisti ex ea parte in personam est hæc act. quia per eam te mihi aliquid dare oportere contendo. Cor. Vibul.

¶ Not. quod hic verbum, videretur, importat veritatem: quia verē dicuntur & propriè mistæ, quicquid in contrarium hic dicant doct. Ut declarat hic Zafius. Item: quod hæ tres actiones mixtæ sunt. Item, quod actio familie erescūdæ datur inter cohæredes: ideo nisi quis sit hæres, non datur hoc iudicium, præterquam in causa arrogati. l. per familiæ. s. si quarta. ff. cod. Itē, actio communii diuidūdo ad quid detur, & quod datur pro cōmuni re diuidenda qualitercunq; sit communis. Item, ad quid & quando detur actio finium regundorū. Item, quod in his tribus iudiciis permisum est, ex causa tamen, iudicii tribuere vni totum, & illum alteri in certa pecunia summa condemnare. Sylvest.

#### LIBELLVS IN ACTIONE Familie erescūdæ.

¶ Hic tangitur de actione Familie erescūdæ, quae habet locum inter cohæredes: & nascitur ex quasi contractu, vt suprà de oblig. quae ex quasi contract. nasc. s. idem iuris. dum tamen ambo possideant, vel confiteantur se

hæredes: & fortè in ea formatur libellus sic: Dico ego G, contra S. quod fui mus cohæredes in tali hæreditate: unde proponendo act. familiæ eresc. contra illum peto illam hæreditatem diuidi. Et dico q; in ita actione & duabus seq. permitteitur iudicii rē vni adjudicare, & illū alteri in certa summa pecunia condemnare, prout ipsi videtur: & erit causa in hac act. Quia fuimus cohæredes.

#### LIBELLVS IN ACTIONE Communi diuidendo.

¶ Item simili modo formabis libellum in actio. Communi diuidendo: quae habet locum inter eos, quibus est aliqua res communis sine societate: veluti legata vel donata: vnde oritur ex quasi contractu, vt suprà de oblig. quae ex quasi contract. s. Item si inter aliquos.

#### LIBELLVS IN ACTIONE Finium regundorum.

¶ Est & actio finium regundorum de qua hic loquitur: in qua ita formatur lib. Dico ego B, contra C, quod inter me & ipsum habebamus duos fundos, ipse vnum, & ego aliud, adeo cōfines, quod vix possent agrorum fines discerni, vnde proponendo cōtra ipsum act. Finium regundorum. Dico ego C, peto, vt Fines diuidantur, & mere discernantur. sic vt finalis iurgij, quæstio, siue controversia inter nos inde sopiaatur.

¶ a Quādam actiones. Hic adiicitur secundum quodā terrum membrum illi diuisioni, quam habes suprà cod. s. j. vbi diximus.

¶ b Familie erescūdæ actio. Ista ideo sic dicitur: quia familia pro hæreditate ponitur. [ Adde text. in l. pronuntiatio. s. familiæ. ff. de verb. sig. & dicit Cic. in Top. ex leg. xij. Tab. Proximus agnatus familiam habeto. l. fin. in fin. C. de verb. signif. Sylu.] Et eresc. id est, diuiden

diuidendæ. nam erisco, cl. i. diuido diuidis, q.d. actio diuidendæ hæreditatis. Item, ideo dicitur mista, quia in qualibet re mihi adiudicata partem habeo iure meo. & quo ad hoc est in rem. Item partem vice confortis, & vt ab eo: quia portio mea erat sua: & quo ad hoc est personalis. Vel, ideo dicitur mista, quia in ea petuntur domi.

nisi rerum corporalium non dari, sed tradi, vel assignari pro parte sua: & in hoc dicitur realis. Item, petuntur fructus, si alter tantum eos percepit: vel ipse solus impensas fecit: & hæc petuntur dari, id est, vt sicut sui, cui dantur: & propter hoc dicitur personalis: vt ff. famili. erciscund. l. item Labeo. s. familiæ. suprà de obligatio. ex quasi contract. s. item si inter. & suprà cod. s. sic itaque. sed quanto tempore durat? Respons. triginta annis, inspecto potius quod sit personalis, vt C. de anna. except. l. ij. ] Adde: quod hæc opinio vera est: sed non quod elaphis triginta annis diuisio peti non possit: nam hoc casu non prohibetur: sed ita demum nata actione, si per negligentiam quis prosequi desinat, non datur amplius actio: & hæc opinio Bartol. est communis, de qua vide latè. Ioan. Franc. Balbum in tractatu præscriptionum. col. cxxix. versic. xij. quarto Syluest.] Item quarto, ex quo nascitur? Respond. secundum Mar. ex voluntate agentium. vt ff. fam. ercisc. l. j. Sed certè imo ex contractu: vt suprà de oblig. quæ ex quasi contra. s. ite si inter. in fin. Accur.

Substantia tamen actionis nascitur ex voluntate, vt declarat hic Zasius in vj. notab. Syl.

N.A.

Actio familio ercisc. Actio familiæ quæ inter cohæredes redditur, vt res hæreditariæ inter ipsos diuidantur, & quod alterum alteri, ex bono, & æquo dare, facere oportet, detur fiat l. l. ff. fam. ercisc.

N.A.

Hæreditate diuidenda impropriè Nam hæreditas individua est l. 8. de rei vind. Planius dixisset. De rebus hæreditariis. nam familiæ nomine, res hæreditariæ intelligantur. l. familiæ 195. s. l. ff. de verb. sign. Ceterum, actio communi diuidendo est, quæ inter socios redditur, vt res omnes diuidant;

& quod alterum alteri, ex bono & æquo dari facere oportet, detur fiat l. j. & pass. ff. com. diuid. s. 45. de oblig. quæ ex cont. Actio etiam finium regundorum est, quæ inter confines reditum redditur; vt & fines

agrorum vicinorum dirigantur, & si quid alterum alteri, ex bono, & æquo præstare oportet, vt arbitratur cōstituat l. j. & pass. ff. fi. reg.

a Communi diuidendo. Quæ sunt hic loco personalium præstationum, & quæ loco realium, dic eodem modo, vt proximè diximus in actione familiæ ercisc. & idem in proximo casu. & facit ad hunc s. ff. com. diui. l. per hoc iudicium. s. sicut.

b Addit. text. expressum in l. si quis putans. s. penult. ff. com. diuid. Sylvest.

c Aliquid commune. scilicet sine societate, vel cum societate. vt ff. pro soci. l. quibus. & l. si actum. & suprà de obligationibus ex quasi contrac. s. item si inter.

d Item finium regundorum. scilicet est mista: vt hic, & ff. finium reg. l. sed & loci. s. in iudicio.

e Confines. Quid, si domos habent conuicinas? Resp. non habet locum, si hincinde sint domus: vt ff. finium regund. l. iii. in fin. s. hoc iudicium. ybi ponitur differentia inter confinium. & vicinum. Si autem ex altera parte tatum sit dominus, ex altera fundus: tunc locum habet utile iudicium finium regundorum. vt ff. fin. regundo. l. ij. in princip. Et adiunge his tribus actionibus mistis quandam aliam, scilicet hæreditatis petitionem, vt C. de petitio. hæreditatis. l. hæreditatis. & ff. de petitio. hæreditatis l. si bonæ fidei s. fin.

[Dic quod est realis non mista vt declarat Ias. in rub. ff. si cert. per. & in l. ff. C. de codicil. Syl.] Item quid de omnibus noxalibus actionibus? Videtur enim, quod sint in rem: quia contra quemlibet possidentem seruum datur: vt infra de noxa. acti. s. omnis atatem. Item, quid de actione de tigno innato? nā & hæc datur contra quemlibet possidentem. vt ff. de tig. iniunc. l. j. in fin. Item, quid de actione, quod metus causa? nā & hæc quemlibet possidentem perquirit: vt ff. quod metus cau. l. si cum exceptione. s. Pedius

ss

Irem quid de actione in factum, quæ datur contra eum, qui aliquid habet in loco publico positum? ut s. ne quid in loco pub. l. iij. s. antepen. Item quid de actione in factū, siue interdicto, quod vi aut clā? nam

& hæc contra possidētem datur: vt ff. quod vi aut clā. I. cōpetit, in fi. Item, quid de actione ad exhibēdum? nam & illa possidentem persequitur, sicut & ceteræ superiores: unde videntur omnes in rem: ve ff. de actio. & oblig. I. actionū genera. Quidam dicunt eas anomalias, id est, nec in rem, nec in personam. Sed dic omnes esse personales: vt patet in actio. Ad exhibendum: vt ff. ad exhib. l. iij. s. est autem personalis hæc actio.

**ADDITIO.** Dicunt doctor. quod omnes actiones de quibus in glossa sunt personales in rem scriptæ: vt in d. l. iij. s. est autem personalis. vbi glossa. j. quæ est magistralis.

**a** Tribus scilicet, familiæ erescundæ, communi diuidendo, finium regendorum.

**b** Permittitur: A. lege. Accursius.

**c** Adiudicare. Et quod adiudicatur statim sit eius cui adiudicatur: vt infra de offic. iudi. s. fin.

**N.A.** **d** Adiudicare, vide s. s. 6. & vlt. Infr. de offic. iudi.

**e** Omnes autem. Hic ponitur quarta diuisio actionum, vt dicitur in glossa: quia quedam dantur ad simplū quedam ad duplū, & triplū, & quadruplū. Et diuiditur in tres partes. Primo, ponit dictum generale. Secundo, illud per multa exempla in quolibet membro declarat. Tertio, ponit aliquod differentias inter ista exempla. Secunda ibi in simplū agitur. Tertia ibi. Sed furti quidem. hoc dicit Aret.

**CASVS.** Sequitur quarta diuisio, quæ est accidentalis, id est, quæ subiectum in accidētia patitur: nam actionū quedam simplū, quedam duplū, triplū quadruplū persequuntur, quod ipsi actioni accidit, neq; in ipsis natura aut substantia inest. Eius autem exempla sunt innumera. Centum tibi

mutuū dedi. Certi cōdictio (quæ actio est mutui repetendi causa) simplū petit, eodemque in numero adscribendæ sunt aliae infinitæ, quas ex iis, quæ diximus, qui quis intelligeret. Siue enim in

rem sint, siue in personā, simplū duntaxat perse- quuntur. C. Vib.

**f** d Omnes au- tē. Hcc est quar- ta diuisio, quæ fit in hot. tit.

**g** Hæc gl. com- munis est, quā- uis domin. Ioā- nes de Eremo in arbore po- nat hic quintā diuisionē, & do-

minus Azo presupponat hic nullam ponit diuisionem, tanquam hic s. pen- deat à s. s. equen. suprà eod. quilibet opinio supradicta potest sustineri. Sylvest.

**h** e Vlterius. scilicet vltra quadruplū. Sed contra in l. Aquil. vbi occasione vili serui interficti, agitur ad vnam hæreditatem perditam, quæ valet centum marcas: vt suprà ad legem Aquil. s. illud. Item, contra de eo, qui vtilem clauū de naue abstulit, quare tota nauis periit. nam ad totum damnum te- neatur: quod etiam in quadruplū & vltra excedit: vt ff. de incen. rui. nau. l. iij. s. senatus. Itē, aliud cōtra. in actio- ne ex empto. vti occasione pecoris morbos totus meus gressus contamina- tus est: vel occasione tigni vitiosi tota domus corruit: vt ff. de act. em. leg. Iu- lianus. in prin. Sed certè his tribus cō- trariis non agitur ad aliquid quod sit pœna, inspecta persona agentis: sed to- tum est suum interesse. Nam hunc s. intelligo, quando pœnalis est actio ex vtrah; parte. Item cōtrā in eo, qui ma- numisit seruum alienum in præsentia principis: nam duo mancipia domino, & tria similia dat fisco: & ita in quin- tuplū damnatur: vt C. de iis, qui à non do. ma. l. fi. Item cōtrā in eo, quod dicit lex: si dedi tibi pecuniā, ne mihi calumniā faceres, & ab alio accepisti, vt mihi calumniā faceres, in octuplū mihi teneris: vt ff. de calum. & l. gene- raliter. s. fi. Sed certè primo casu præ- statur pœna diuersis, non vni: nec est ibi aliqua præstatio vltra quadruplū. In secundo autē casu, non vna actione habeo octuplū, sed duabus. Item cōtrā in eo,

**¶ Iam ad quartā actionem diuisio- num properat.**

**T** Omnes autem d actiones vel in sim- plū cōceptæ sunt, vel in duplū, vel in triplū, vel in quadruplū, vel terius autē nul-

minus Azo presupponat hic nullam ponit diuisionem, tanquam hic s. pen- deat à s. s. equen. suprà eod. quilibet opinio supradicta potest sustineri. Sylvest.

**h** e Vlterius. scilicet vltra quadruplū. Sed contra in l. Aquil. vbi occasione vili serui interficti, agitur ad vnam hæreditatem perditam, quæ valet centum marcas: vt suprà ad legem Aquil. s. illud. Item, contra de eo, qui vtilem clauū de naue abstulit, quare tota nauis periit. nam ad totum damnum te- neatur: quod etiam in quadruplū & vltra excedit: vt ff. de incen. rui. nau. l. iij. s. senatus. Itē, aliud cōtra. in actio- ne ex empto. vti occasione pecoris morbos totus meus gressus contamina- tus est: vel occasione tigni vitiosi tota domus corruit: vt ff. de act. em. leg. Iu- lianus. in prin. Sed certè his tribus cō- trariis non agitur ad aliquid quod sit pœna, inspecta persona agentis: sed to- tum est suum interesse. Nam hunc s. intelligo, quando pœnalis est actio ex vtrah; parte. Item cōtrā in eo, qui ma- numisit seruum alienum in præsentia principis: nam duo mancipia domino, & tria similia dat fisco: & ita in quin- tuplū damnatur: vt C. de iis, qui à non do. ma. l. fi. Item cōtrā in eo, quod dicit lex: si dedi tibi pecuniā, ne mihi calumniā faceres, & ab alio accepisti, vt mihi calumniā faceres, in octuplū mihi teneris: vt ff. de calum. & l. gene- raliter. s. fi. Sed certè primo casu præ- statur pœna diuersis, non vni: nec est ibi aliqua præstatio vltra quadruplū. In secundo autē casu, non vna actione habeo octuplū, sed duabus. Item cōtrā in eo,

in eo, quod dicitur si dedisti pecuniam, ne mihi fieret calunia: nam tu repetis, quod dedisti: & ego in quadruplū prosequor: vt ff. de calum. I. si quis ab alio. in prin. Sed certe in duobus fit præstatio, & neutri vltra quadruplū.

Item, contrā in eo, quod dicit lex manumissū in seruitutē reuocari occasione leuis offense: & ita poena in immensum excedit: vt C. de libe. & eorū lib. I. si manumissus.

Sed dic. q̄ illa est accusatio, non actio. Vel dic, quōd non præstatur poena, habito respectu ad rem. Item, contrā in eo, qui subripuit seruum fiscalē, nam damnatur in xij. lib. argenti, & seruo restituendo. C. de seru. fugiti. I. si quis seruum. Sed ibi nō sit relatio ad ipsam rem, vel ad simplū. Est enim hic s. intelligentius, quādo actio est pœnalis. & in pœna ad ipsam rem habetur respectus. Item, cōtrā s. de inuti. stipu. s. alteri. Nā ibi non inspicitur quanta sit pœna, sed tota exigitur: sed ibi nō habetur respectus ad ipsam rem. Vel dic, aliud in pœna conuentionali, vt ibi: quam in legali, vt hic. Item, contra in eo quod dicitur eum, qui emit administratiōnem. Nam qui accepit pecuniam ab electo, quadruplum reddet, & sua bona eonfiscantur; & cingulo priuatur: vt in auth. vt iud. sine quoquo suff. s. sic igitur. in fin. Sed illud sit per accusatiōnem, non per actionem.

Dicatis breuiter, q̄ regula est, quōd supra quadruplum pœna legis non extendit. Primò fallit in lege Aquilia, in qua estimatio potest excedere quadruplum: & ratio fuit, vt compescerentur homines & retraherentur ab occidendi hominibus. Secundò, in auferente clavum nauis, quo regebatur, & in auferente dolo malo quid ex naufragio: quorum ratio est privilegium naufragis concessum propter frequentiam raptorum. Tertiò, in venditione tigni vitiosi, aut pecoris morbos: cuius ratio est, quia contractus est bonifidei. Quartò, in I. f. C. de his quæ à non do. cuius ratio est, qui pœna illæ debentur diuersis dominis: quia quādo plures actiones ex eodem crimine oriuntur in diuersis personis, vna non tollit

aliam, s. patitur. suprà de iniur. Quinto, in calumniatoribus, ad reprimēdam eorum audaciam: quia tunc consequitur octuplū. I. & generaliter s. f. ff. de calum. sed hoc ideo est, quia super co-

dē delicto oriū-

tur mihi duæ actiones, quæ proueniunt ex diuersa radice. Sextò, quando sumus in re inestimabili, puta in renocatione serui in seruitutē: nā tunc nō habetur respectus ad rem, sed

mis \* causis.

**¶ Quinque actiones hie scriptæ dantur ad duplū. h.d. Aret.**

**¶ In duplum agimus: veluti furti**

ad nescio quam tacitam condictionem ex lege sumptam, quæ censetur esse in manumissionibus resolutiua libertatis. Septimò, quando per viam solemnis accusationis pœna imponitur: vt in ementibus administrationes. Octauò, potes addere vbicunque iuratur in litem: quia cùm inretur aliquādo ex affectione, potest quadruplum excedere, licet debeat iudex moderari. I. in actionibus. ff. de in lit. iur. Syl.

**Induplum.** Docuisti, quæ sint actiones quæ simpliciter persequantur. explica mihi nunc quānam duplum exigere soleant. Quinque, inquit, huius sunt generis. Furti nec manifesti, damni iniuria accepti, depositi in quatuor casibus, tumultus, incendij, ruinæ, naufragij, serui corrupti, & legati piis locis relictis: de quo paulò ante commemooraūmus. Inter haec tamen actiones hæc est differentia, quōd in actione furti duplum extra rem ipsam consequimur. s. vlt. supra de ob. quæ ex del. sed in actione legis Aquilia duplum non est extra rem. verū in duplo ipsa quoque res continetur, quemadmodum in actione quoque depositi, in quatuor casibus: in actione autem serui corrupti Paul. ait in I. tantum. de ser. cor. non extra rem duplum esse, id enim quod damni datum est, duplicatur. Cor. Vib.

### LIBELLVS IN ACTIONS serui corrupti.

Hic tangitur de actione serui corrupti: & illa datur contra eum, qui seruum alienum hortatu vel consilio corruptit in animo: vt suprà de ob. quæ ex male. s. unde illud quæsum. &

de fur. & ser. corr. I. si quis seruo alieno suaserit. & ff. de ser. cor. I. s. persuadere. & quasi per totum sit. Vnde in hac actione sic formatur libellus. Dico ego A, contra B, qd ipse persuasit seruo meo, vt aufugeret, & a fugit, & sic eum corruptit. vnde proponendo actionem serui corrupti, peto ipsum B, in duplum, s. pro deterioratione in decem, & pro pena in aliis decem mihi condemnari. Et erit causa in hac actione talis. s. Quia seruu corrupti: quam sufficit proponere loco actionis.

a Furti nec manifesti. Ut supra de obli. que ex delict. nascuntur. s. pena.

b Ex lege Aquilia. Puta per inficiationem: vt infra cod. s. at ille.

N.A. 1. Depositum tumultus incendiij, ruinæ, &c. vt ex s. sequens. inf. h.t.

c Ex quibusdam causis. Veluti quod tumultus, incendiij, ruinæ, naufragij causa depositum est: vt supra cod. s. rei persequendæ.

N.A. Serui corrupti. nam corruptor. in duplum quanti interest, etiam confessus damnatur I. s. s. z. I. g. s. z. ff. de seruo cor.

d Deterior factus sit. s. in mente. nam si in corpore, locum habet lex Aquil. vt supra de leg. Aquil. in princ. & hoc siue fiat de bono malus, siue de malo deterior: vt ff. de ser. cor. I. j. s. persuadere. vsque in fin. & I. seq.

**ADDITIO.** Nota differentiam inter istam actionem serui corrupti, & actionem legis Aquiliz pro seruo: quia illa competit, quoies in moribus seruus est deterioratus: sed lex Aquilia habet locum, quando mores non mutantur, sed corpus laeditur, vt ibi Ang.

e Aestimatio deducitur. Ut omne cum ipsa damnum dupletur siue peruenient res, quam secū seruum expor-

fuerat, ad ipsum solicitatorē, siue ad alium: vt ff. de ser. corr. I. in hoc iudicio. Sed nunquid iure actionis sit hac estimatio, vel iudicis officio? Resp. sit iudicis officio, secundum Ir. ita sit in

actione quod metus causa. ff. quod met. cau. l. si cū exceptio ne. s. j. & s. quadruplicatur. [Glo. cōmuniter dānatur, qd imo totū veniat, iure actionis nec exemplū de actio ne quod metus causa obstat, qd ibi est loc purgationi, quod nō sit in actione ser. cor. Syl.] Sed p filio corrupto, vel pro filia qualiter agitur? Re habet vtile hāc actionē, vt ff. de ser. corr. I. vt tantum. s. j. vnde dicunt qd veniet interesse patris con-

sistens in operis filij, quia non vult operari, & cum sit corruptus, aliud quam opera nō potest estimari: quia liberum corpus non recipit estimatiōnem: vt ff. de iis qui. deie. vel effu. I. fin. habet enim istam vtilem, ac si esset in bonis, & erit in eam. s. summam, quam ipse estimauerit suo iure iurando, vt de actione iniuriarum dicatur: vt supra de iniu. s. pena. & ff. de iniur. I. constitutionibus. [ De hoc est casus in I. vt tantum. s. j. ff. de ser. cor. Syl.] Vel dic, quod primò estimat index summam ad quam competit, vt arg. ff. de custo. reo. I. si quis reum.

f Diximus supra cod. s. item mis̄ta. g. Tripli verò. **CASUS.** Proximum est vt de iis actionibus dicamus, quibus triplū consequimur. Lex est Imperat. quz Viatoribus mercede certa cōstituit, secundū quantitatē que petitur. veluti partem centesimā, id est, ex centum aureis unum. Quū ego damnum aduersario meo inferre in animo habeam, efficeréque vt maiores solueret sportulas, mille petij. Ea ratione factū est, vt decē aureos solueret. Postea iudex cognouit mihi centū aureos tan- tū dcbe

cum deberi. Lex Imperatoris nostri aduersario dat condicione, quæ dicitur. Ex lege (quia ex lege instituta est) per quam triginta à me petet. i. triplum eius summum quam ab eo sportularū nomine exigēdam curauit. C. Vib.

¶ Not. q̄ olim actiones proponebantur in scriptis, & ex hoc dicebantur libelli. Item not. libellum iudicialem dici cōventionalem, quod est nouum. & contra text. in l. in cōventionib⁹. ff. de verb. oblig. Sylvest.

### LIBELLVS IN ACTIONE ex lege condicitione.

¶ Hic tangitur de condicione ex lege, quæ nascitur ex lege condicitione: & datur ad triplum contra eum, qui maiorem summam in libello cōventionali, quam deberet, inseruit, vt aduersarius eius in prestatione sportularum grauaretur, vt in hoc s. tripli. & in ea sic formatur libellus. Dico ego A, contra B, quod ipse in libello cōventionali contra me porrecto, maiorē summā quam deberet, inseruit, vt hoc me, grauaret in prestatione sportularum: occasione cuius maioris quantitatis dānificatus sum in decem solidis, unde proponendo contra ipsum B, condicione ex lege, peto eum in triplum, scilicet, in xxx. solidos, videlicet in x. nomine damni dati, & in xx. nomine p̄cōne mihi cōdemnari. Et condicione ex eadem lege agitur contra executorem pro eo, quod exigit maiores sportulas a reo, quam deberet, secundum quantitatem in libello comprehensam: & formatur libellus mutandis: vt suprā proxī. scripsi.

¶ a Cum quidam. s. actore.

¶ b In libello. Hic nota duo. Primo, quod libellus est faciendus in causa, quod est verum iure nouo, vt hic, & C. de episc. & cleri. auth. generaliter. & C. de lit. contest. auth. offeratur, nisi in quatuor casibus: quos not. in auth. de mand. prin. s. si tibi. [Vide gross. ad quam semper recurrerit in verb. libellum. in s. sancimus. in auth. de exhibend. reis, & c. s. de re iud. lib. vi. Specul. in tit. de libel. concep. s. nunc videndum, ubi enumerat xlvi. casus, in quibus non requiritur libellus. Syl.] Aliud est iure veteri: nam tunc nō fiebat nisi ex voluntate: vt ff. de eden. Tij.

nisi in casu: vt C. de dīgn. l. quoties. li. xii. [Addit. quod gloss. vera est præterquam in criminalibus: nam etiam iure veteri siebant libelli de necessitate. l. libellorum. ff. de accusat. Sylvest.] Item

secundo not. q̄ quantitas certa est in libello cōprehendēda, vel res: & ita ētiā in personali

actione debet actor certificare reū: vt hic, & in auth. de liti. s. ad excludendas. & ff. de rei. vend. l. si in rem. s. & si vestimenta. Terziō not. q̄ sportula, vel salario, quæ dabantur executoribus, id est, nuntiis, qui faciunt homines repræsentari, & alios qui faciūt huiusmodi citationes, pro suis officiis, dabantur secundum quantitatē petitam, vt hic dicit. Sed hodie magis, secundum cōsuetudinem vel longitudinē itineris: vt C. de episc. & cler. auth. sed hodie. Et dicas, q̄ hic dicitur ex hac causa, esse causatiū, non cōsecutiū dictum. Sed iste sportula, quæ iudicibus dabantur, certe sunt, nec crescunt: licet quātitas petitatis magna. nec decrescunt, licet sit parua: vt in auth. de iud. s. ne autē. Item nota, q̄ reus soluebat huiusmodi sportulas: vt hic, & C. de episc. & cle. auth. generaliter. sed actor ei restituebat, nisi iusta causa eum vocasset, vt ff. de iud. l. eum quē temere. Item, not. adhuc q̄ huiusmodi sportulae quibusdam profsus remittuntur, vt pauperibus: vt in authen. de mand. princ. s. oportet à quibusdam pauciores exigebantur, vt à clericis: vt C. de episc. & cleric. l. cum clericis. & in authen. ibi posita, sed hodie. Aliis autem per priuilegium principis viuēris remittuntur in totum, vel pro parte: vt C. de fruc. & lit. expen. l. fin. Sed quarto, si h̄z personæ, quæ habent priuilegium, scilicet de non soluendo sportulas, sportulas soluant, an habeant actionē in triplum? Dicunt quidam quod sic: ne fauor noceat eis: vt C. de legi. & constit. l. quod fauore. Alij dicunt q̄ non, quasi suo iuri, id est priuilegio, stulte renuntiauerint, cū volentes soluerūt, quod possunt: vt C. de paſt. l. si quis in conscribendo, quod verius est. Si autem inuiti exacti sunt, in quadruplum contra exactorem, vel executorem agitur: vt infrā eodem. s. quadrupli. Sed cum hodie caueatur de duplo restituendo: vt in authen. de executo. s. j. videtur cor-

rigi quod hic dicitur. Vnde hodie nulla est actio in triplum: quod verum puto. Sed alij dicunt, si cautio est omisita, habet locum quod hic dicitur, alias habet locum authem. praedicta.

**ADDITIO**

Hec communiter reprehenditur: quia ille §. i. in authen. de execu. & auth. libellum C. de lit. contest. loquuntur in diversis tit. & text. nostro. vide hic per dominum Ias.

<sup>exte-</sup>  
<sup>rins.</sup>  
ab*et* §.  
¶ a Sportularum. Ideo sic dicuntur, quia in sportulis quibusdam obligationes huiusmodi ponebant. Est autem genus valis sporula, vel sporta.

N.A. ¶ Sportularum patet igitur viatores, pro modo summae iudicio petitae, sportulas, id est, honorarium sumere, modo maioris, modo minoris potuisse. Theophilus scribit dimidiatum aureum, in centenos.

b Reus. Alix sportulæ quæ iudicibus praestabantur, ab utroque praestabantur: vt in auth. vtiudi. sine quoquo suffra. §. volumus. collatio. ij. Item, istæ sportulæ quæ dabantur executoribus, dabantur ante lit. contesta. id est, Porrecto libello. istæ alix in contestatione causæ dabantur iudicibus: vt in authen. de exhib. §. sancimus. collatio. v. & de iud. §. ne autem. circa hoc labor. collatio. vij.

c Consequetur. Conditio ex hac lege Graeca, vt subiicit: quæ erat in alio Codice, nō autem est in eo, quem habemus. Et patitur actor hanc penam triplici, sine fine dolio, sine cum dolo in seruit. & sic causatiæ vel consecutiæ dicitur. Sed nonne etiam causam amittit? vt C. de plus petitioni. l. vnic. Sed certè ibi plus deliquerit: quia in certamine negotij cautionem de petitis exegit, vnde grauius punitur, vt argum. ff. de offic. presid. l. diuus.

d Codice. Quem non habemus.

e Ex lege conditio. Lex quædam erat, quæ conditio vocabatur, & sub se quædam constitutiones habebat: vt hic, & infra eodem. §. item ex

lege conditio. Accursius.

**ADDITIO** Hotomanus docet legendum Conditiam in quarto casu. de conditio mentio fit in l. si duo. § Julianus. ff. de iureiur. l. si quis

troduxit quæ in nostro Codice fulget, quam \* procudubio certū est ex lege conditio \* emanare.

certam. ff. si certum peta. Theophilus enim vertit ἡ εξ αἰτίας της διάλυσις.

¶ Quadrupl.

**CASUS** Qua-

tuor exponit a. lega-  
tiones, quibus cōdīctio  
quadruplū pe-  
titur: prima, est  
tertii manifesti,  
quæ plana est  
secunda, in hac  
specie, Metū tibi  
incussi. mortem fortasse, aut  
vincula ministrans, nisi cen-  
tum mihi da-

res. dedisti. Prætor tibi actionem con-  
cedit, Quod meus causa, per quam  
quadrungentos aureos à me reposces.  
Tertia, in hac specie, Volebam tibi  
molestiam exhiberi: litemque aliquam  
creari, quæ te vexaret, apposui Fan-  
nium, eique decem prōmisī, si tibi ca-  
lumniosè litem, aliquam molestam  
intenderet. Actio in me parata est,  
per quam quadrungenta cogar solue-  
re. Quarta in hac specie, Executor litis  
cui deceas, expressit à te vi-  
ginti. Actio quæ in illum datur qua-  
druplum exigerit: id est, octoginta. Om-  
nes autem quatuor actiones in hoc in-  
ter se consentiunt, quod simplum, in  
re est, triplum verò duntaxat in poena.  
Cornelius Vibulanus.

**LIBELLUS IN ACTIONES.**

in factum, quæ descendit ex  
edicto de calumniatoribus.

¶ Hic tangitur de actio. in factū, quæ  
descendit ex edicto de calumniatori-  
bus: & datur in quadruplum ad an-  
num. post annum verò, perpetuò in  
simplum: vt ff. de calunnia. l. j. in prin.  
& habet locum contra ipsum, qui à  
me aliquid recipit, vt me calumniosè  
non vexet. Et idem si ab alio recepit,  
vt me calumniosè vexet: in utroq; eam  
mihi datur actio contra eum vt ff. de  
calunnia. l. generaliter. §. fi. Et in ea sic  
formabis

in factū  
de ca-  
lumnia-  
toribus.

formabis libellum: Dico ego. T. contra, s, quod ipse accepit decem à Mevio. vt calumniosè me vexaret: vnde proponendo cōtrā ipsum actio. in factum peto eundem in quadruplum, si in decem quæ accepit, & in triginata nomine poenæ mihi condemnari. Et erit causa in ista actio. quæ sufficit proponere, hæc scilicet, Quia decem à Mevio accepit, vt mihi faceret negotiū caluniosè. Si autē à te ipso accepit, vt te non vexaret calumniosè, sic forma libelli: Dico ego T. cōtra s, quod ipse accepit à me decē, ne me calumniosè vexaret & moueret mihi litem: vnde proponēdo actio. in factum contra ipsum, peto ipsum in quadruplum, scilicet in decem, quæ accepit à me, & in triginata nomine poenæ condemnari. Et erit in hac actione causa talis, scilicet: Quia decem à me accepit, ne calumniosè contra me moueret negotium.

¶ a Furti. Facit suprà de obli. quæ ex deli. nascun. s. poena.

¶ b Quod metus. scilicet actio, quæ ex contumacia sit in quadruplum: vt infra eodem s. item actio. & usque ad annum tantum, post annum in simplum: vt s. quod metus causa. l. si cum exceptione. s. j. Accursius.

¶ c Déque ea pecunia: scilicet actio in factum de calumniatoribus annalis in quadruplum, & perpetua in simplum: vt ff. de calumnia. l. in princ. & s. j. quæ locum habet: si do alīcui aliiquid, vt calumniosè aliquem vexet. datur enim actio in factum ei, ob cuius mala data fuit, non autem danti. Item danti, quando dedit, vt sibi negotium per calumniam non fieret: vt hic, & ff. de calumnia. l. j. & l. generaliter. s. fin.

¶ d Negotium. scilicet malum.  
¶ e Lege condititia. De qua dic, vt suprà cod. s. tripli. in fine. suprà diximus.

**ADDITIO.** Hotomianus ita emendat, Item, Ex lege Condititia ( nempe actio ) ex nostra constitutione oritur. Theophilus enim, i. q. xii oīf λέγε καταδικτική, in διατάξi, τοῦ ἡμιτίρου Βασιλέως.

† Lege condititia. N. A.

Cum ex lege, nulla certa actionis formula cōcepta sit. l. j. ff. de cond. ex leg. Ceterum ad clatiorem no-

titiā sequentiū, notandum est; s. i. ex

Actionem quod metus causa es-

se eam, quæ ei, s. r. a.

qui vi metusve impulsus ali-

quid gesit, con-

ceditur, aduer-

sus eum qui lu-

cru ex eo per-

cepit; vt quod

percepit, cum sua causa restituat; vel

intra annum quadruplum persoluat:

Nam post annum datur in simplum l.

14. ff. quod met. caus.

Actio de calumnia, est actio in fa-

ctum, quæ datur aduersus calumnia-

to rem intra annum, in quadruplum

eius quod vt calumniaretur accepit;

post annum in simplum l. j. & pass. ff.

de calumniat.

¶ f Constitutio. Quam non habemus.

Accurs.

¶ g In quadruplum. Cuius quadrupli

ire nouo triplum s. i. simplū dam-

num passo datur: vt in authenticā, vt

lirigantes iurent in exordio l. tis. s. j.

& hoc quoque: & petitur per condi-

ctionem ex hac lege, quam non ha-

bemus: cum non sit cautum quo ge-

nere actionis agamus. vt ff. de condi-

cti. ex lege. l. j.

¶ h Constitutionis. Predictæ, quam

non habemus.

¶ i Executoribus superior conditio in N. A.

triplici, competit aduersus litiga-

to rem: hæc vero in quadruplum, ad-

uersus viatorem.

¶ j Normam. id est, formam. certa

enim erat forma in constitutione,

quam non habemus.

¶ k A reis. id est conuentis.

¶ l Sed furti quidem nec manifesti.

C A S V S. Domi, imperat. quasi

oblitus redit ad s. in duplum. vbi hæc tradi commodius poterant. Inter eas, inquit, actiones, quæ duplum exigunt, hoc intereat, quod agens furti nec manifesti & serui corrupti, semper duplū exigit: siue reus neger se debere, siue fateatur. Sed agens Aquilia, & depositi in casibus tumultus, incendijs, ruinæ, naufragi non perpetuō duplum consequitur: distingendum enim, nā aut reus inficiatur, & tunc duplū exigitur: aut non negat, & tunc duplum tantummodo.

*diff.* Quid autem ex legato Pietatis causa relitto? Aut legatarius fateatur se debere, prius quā conueniatur, tunc simpli duntaxat soluit: aut pernegat, vel (quid magis est) tandem moratur, sustinetq; solutionē, dum conueniatur: &

tunc duplum consequimur.

<sup>a</sup> Omnimodo. De actione iuriū cōstat, quod semper est in duplum: vt hic, & suprà de oblig. quæ ex delict. nascentia pena autem. Item, de actione serui corrupti, nisi in casu. vt quando marito in vxorem datur, & econtrā: vt hic, & ff. de seruo corrupto. I. dolī verbū. s. hæc actio. & l. final. Vel dic omnimodo, id est, siue neget, siue non: non autem in omni persona. Acc.

N.A. <sup>b</sup> Omnimodo siue reus confiteatur, siue inficiatur.

<sup>b</sup> Depositi. Aliás est in litera de do- lo depositi: & tunc dic actionem de- positi propter dolum. Nam vtrāq; non potest habere locum simul, scilicet de dolō actio, & depositi: vt ff. de dolō. I. j. s. j. aliás non est de dolō, & tunc pla- na est litera.

N.A. <sup>c</sup> Inficiacione prætor permittebat indice, si rem per metum ablatam restituente.

actori, reum ad tribunal suum addi- ctim interrogare; & ex eius respon- sione; id est; vel affirmatione, vel infi- ciatione ius sumere. Mendacium au- tem dupli damnabatur. l. j. & pass. ff. de interro- gato. in iur- faci.

<sup>d</sup> c Duplican- tur. s. si legi- timis probatio- nibus, non iure. iurando cōuin- cantur: vt C. ad legem Aquil. l. contra. & ff. de iureiurā. l. cum qui.

#### ADDITIO.

Et sic probatio per iuramentum non cēseatur legitima. Adde illa glo. in l. cum de indebito. in princ. in verb. legitimis. ff. de probatio. Iason. vide eundē Iaf.

<sup>e</sup> abr. in l. admonēdi ff. de iureiur.

<sup>f</sup> d Sed illa. s. actio ex testa- mento. Et con- strue, sed illa actio. s. ex testa- mento, quæ. L actio cōpetit de

iis quæ sunt re. ven. lo. duplicatur non solum, &c. accus.

<sup>g</sup> e Inficiacione. Bene dicit, infici- tione: qua si confitentur, non tenentur, vel si iuriandum detulerit actori quia exonerat eum à probatione. s. de iureiur. l. cum qui Accus.

<sup>N.A.</sup> f Et ante quam nota, puniri primū moram hæreditis: deinde, inficiacionem.

<sup>h</sup> Item actio &c. CASVS. Nun- quid nam est inter ceteras actiones differentia? In actione, inquit, Quod metus causa quiddam est ab aliis dis- crepans: nam in aliis simulatque reus in iudicium deductus est, effugere non potest, quin quadruplum ex- soluat. Hæc verò singularem hanc habet naturam, quod is qui ea con- uenit, facultatem habet usque ad sententiam rem reddendo poenam euadendi. monitus ergo ac iussus à restituente.

restituat, iudicio liberabitur, neq; iu-  
dex cum quadrupli damnabit. C. Vib.

## LIBELLUS IN ACTIONE

Quod metus causa.

Hic tangitur  
de actio*e*, Quod  
metus causa, &  
illa datur con-  
tra eū, qui me-  
um intulit, &  
contra quemli-  
bet possessorē;  
vt ff. quod met.  
cau. l. fin. cum  
exceptione. s. in  
hac act. In qua-  
sic forma libs  
Dico ego Titius  
contra Sempro-  
niū, quod ipse  
detinet rē mihi  
per meū abla-  
tam: vnde proponendo actio.

Quod metus causa, cōtra ipsum, peto eundem  
ad restitutionem rei mihi cōdemnari.  
Et tunc iudex cōdemnabit eum ad re-  
stitutionem rei: & si restituere non  
vult, petetur ab eo quadruplū, in quo  
quadruplo ipsa res continetur: vt ff.  
quod met. cau. l. si cum exceptione. s.  
hæc autem actio. & tunc forma hoc  
modo libellum: Dico ego Titius con-  
tra Sempronium, quod ipse rem mihi  
per metum ablatā detinens, illam non  
vult restituere, licet sit super hoc con-  
demnatus: vnde proponendo contra  
ipsum actionem, Quod metus causa,  
peto ipsum in quadruplū, id est, ad rei  
restitutionem, & in triplum nomine  
pœna mihi condemnari. Et aduerte,  
quod si vult restituere ante sententiam,  
liberabitur à pœna tripli. vt in hoc s.  
item actio. Et erit causa in hac actio-  
ne, quam proponere sufficit, hæc, sci-  
licet, Vnde cum per metum res ista sit  
mihi ablata, peto, &c. Et datur hæc  
actio vñque ad annum tantum in qua-  
druplum, post annum verò in simplum:  
vt ff. quod metus causa. l. si cum exce-  
ptione. s. j. & ij.

a Simul. Cautē ponit illud simul, id  
est, vñā cum eis de quibz alijs dixit:  
vt suprā eod. s. quadruplī.

N.A. Iudicis iussu. Actio quod metus cau-  
sa, dicitur arbitraria; quia iudex sen-  
tentiam pronuntiat, arbitrari se rem  
restituendam: cui arbitrio, si reus pa-  
reat, absoluatur; sin minus, in quadru-  
plum damnatur. d.l.14.s.hæc actio. ff.

quod metus causa.

b Restituat. Vñque ad definitiūam  
sententiam, quod intellige de secunda  
sententia. Nam in actione. Quod me-  
tus causa, duæ feruntur sententiaz. Pri-

ma de restituē-  
da re: alia de dā-  
do quadruplo,  
re computanda  
in eo: vt ff. quod  
memis causa. l. si  
cum exceptio-  
ne. s. hæc autē.  
[Adde, quod potest  
fieri condēnatio in vna  
tantum senten-  
tia, hoc modos  
Cōdemno te ad  
restituendā rem  
per metū abla-  
tam: & si intra  
certum tempus

non restitueris, condemno te ad qua-  
druplum secundūm Bartol. in d. s. hæc  
autem Sylvest. ] Sed nraquid vtraque  
est definita? Dic quod sic: quia vtra-  
que definit controvēsiam: vt ff. de re  
iud. l. j. Alij esse dicunt admonitionem  
quandam primā sententiam: vt in au-  
then. de hæredib. & falcid. s. si quis au-  
tem non colum. j. & ex eo, quod per  
primam sententiam admonetur, & tan-  
din expectatur, qui metum intulit, di-  
citur hæc actio arbitraria: vt infrā eo-  
dem. s. præterea.

Adde, quod dicitur definitiua, quia  
definit negotium, sed alio respectu  
potest dici potius executiō prime sen-  
tentiaz, quam noua sententia definiti-  
ua, secundūm Bartol. in l. Titia. vers.  
vnde pro declaratione. ff. de accusat.  
Sylvest.

c Absoluatur. scilicet à p̄fatione  
quadrupli.

d In cæteris casibus. Qui enumera-  
rantur suprā eodem s. quadrupli.  
Accurs.

Actionum. Diuiditur in tres partes.  
Nam primō, ponit regulam genera-  
lem. Secundō in specie ponit, quæ sunt  
actiones bonæ fidei. Tertiō, quod licet  
olim esset dubitatio, tamen hodie clari-  
rum est, quod petitio hæreditatis est  
bonæ fidei. Secunda ibi, bonæ fidei.  
Tertia ibi, Quamuis. Aretinus.

CASVS. Sequitur quinta diuiso,  
quæ essentialis est, id est, naturā essen-  
tiāmq; actionis attingit. Quædam ergo  
sunt bonæ fidei, quædā stricti iuris.

S f 5

Bonæ fidei sunt, septemdecim, quæ hic, & s. proximo enumerantur. Sic autem, dicuntur forma loquendi valde præcisa, ac decurtata. nā in quibus Prætores iudicem dantes adscribēbāt. Quan-

<sup>\* omni-</sup>  
nus.  
dari oportebit, eas compendio sermonis iu-

riscōulti polte. Bonæ fidei appellantur. & sicut in his præcipue bona fides vertitur, atque dominatur: maximēque inspicitur, quid virum bonū facere deceat. Sed ex uno themate disci-  
to reliqua. Sempronius fructibus fami-  
maturis emit fundum, cūmque stipula-  
tus est. Si agat ex stipulatu, quoniā de  
fructibus non est elocutus, fructus non  
venient. quod si ex empto agat (quæ  
bonæ fidei est) etiam fructus emptori  
cedent. Videtur enim bonæ fidei con-  
uenire, vt fundum fructibus onussum  
emens, fructus quoque ipso emere vi-  
deatur. Corn. Vib.

¶ Actionum. Hæc est quinta divisio  
actionum. Sed quare actionum dicit,  
& non contractuum? Respon. quia ge-  
neralius & plenius loquitur dicendo  
actionum, quam contractuum. Accurs.

N.A. ¶ Bonæ fidei. Bonæ fidei actiones præ-  
cisæ, forensi locutione dicebantur; per  
quas actor non certam summam pere-  
bat, sed hoc modo. Quantum tē mihi  
ex ea causa dare, facere oportet ex fi-  
de bona, aliquantum æquius, melius fit  
dari. Strictæ verò, siue stricti juris  
actiones dicebantur, per quas certa  
summa restrictive perebatur, vt qui plus  
uno nummo petiisset, causa caderet. l.  
7. ff. de negot. gest. l. 17. ff. depos. l. 99. ff.  
de verb. oblig.

Actione æstimatoria est, quæ datur ad-  
versus eum, qui rem æstimatā accepit;  
vt vel ius venditæ pretium, vel eam  
ipsam restituat. l. j. ff. de æstimatorio.

Hæreditatis petitorio, est, actio in rem  
mixta, per quam is qui se solum esse  
hæreditem contendit, ab eo qui possidet  
id quod possidet, aut quod pro hære-  
ditatis occasione adeptus est, restitui  
sibi postulat. l. j. & pass. ff. de hær. petit.

Actione rei vxoris est, per quam soluto  
matrimonio dos à marito, cuiusve hæ-  
rede, repetitur. l. yn. C. de rei vxor. act.

¶ Bonæ fidei sunt hæc. scilicet xvij,  
actiones, quæ enumerantur in hoc s.,  
& seq. bonæ fidei sunt. aliz autem om-  
nes sunt stricti iuris. Nam quācunque  
hic non inuentam, stricti iuris eam iu-

dicabo: quia po-

sito uno de cō-

trariis, & om-

nia alia intelli-

gēda sunt: vt se-

prà de his qui

fūl vel alie. iur.

sunt. s. videa-

mus. [Adder hoc

falsum in actio-

nibus cōtrariis,

quācunque possit

dici satis cōm-

prehendi, cùm

magis specificatur de directis, quam  
de cōtrariis. Syl. ] Sed quare magis hæ  
dicuntur bonæ fidei, quam aliz: nun-  
quid ideo quia possit esse mala fides  
in aliis? Resp. non: quia in omni cōtra-  
etu debet bona fides interuenire: vt C.  
de actio. & oblig. bonam fidem. Imò si  
interueniat dolus in contractu bonæ  
fidei, qui det causam contractui, non  
valet ipso iure: vt ff. de do. l. & elegan-  
ter. in prin. Sed in contractu stricti iu-  
ris, purgatur per actionem, vel per  
exceptionem dolii: vt C. de iniuti. stipu-  
l. dolo. Si verò incidit in contractum  
bonæ fidei, purgatur per actionem ex  
eo contractu: vt ff. de actio. empt. &  
vend. l. Iulianus. s. si venditor. Sed in  
stricti iuris de dolo agitur, vel excipi-  
tur, vt dictum est: vt ff. de dolo. l. & ele-  
ganter. s. nō solū. & ff. de verb. oblig.  
l. 4. quis cum aliter. [Hæc opinio com-  
munis est, quamvis contrarium tenuer-  
int vtramontani. Syl.] Cum ergo do-  
lus vbique puniatur, vel mala fides: ad  
quid bonæ fidei istæ dicuntur? Resp.  
aliz stricti iuris dicuntur: quia non  
venit in eis, nisi quod strictè exigit  
natura actionis. Vnde nō veniunt vñ-  
ra ex mora in contractibus stricti iu-  
ris: vt ff. de negotiis gestis. l. quia tan-  
tudem. & C. de vñr. l. iij. & de condi-  
tione indebi. l. j. sed in contractibus  
bonæ fidei sic, vt ff. de actionibus em-  
pti & venditi. l. Iulianus. s. ex vendito.  
& ff. de vñr. l. mora. s. in bonæ fidei.  
[Adder, quod hæc glo. non respondet  
ad propositum: dubitat enim quare  
hæc actiones hic enumeratæ dicantur  
magis bonæ fidei, quam aliz, & non  
tur aliz dicantur stricti iuris, secun-  
dum Ias. hic Syl.] Item, in actionibus